195. Excipit Bellarminus, *etiam illos, qui remissionis et purgationis locum inveniunt in futuro seculo, nihil recipere nisi quod gesserunt in proprio corpore, id enim meruerunt perseverando in fide et caritate usque ad mortem, ut etiam post mortem purgari et juvari possent.* Respondemus: id ipsum vero in quaestione est, an quis bonis suis operibus hoc promereri possit, ut post mortem a peccatis purgetur et suffragiis viventium juvetur; contrarium ostendunt modo allatae Scripturae testimonia. Quodsi enim animabus in purgatorio liberatio ex poenis per suffragia vivorum contingit, utique in iudicio Dei non recipiunt ea, quae per proprium corpus gesserunt, sed ea, quae alii ipsarum loco praestiterunt. Si in iudicio habetur duntaxat eorum ratio, quae pii in corpore fecerunt, utique non attenditur ad ea, quae in purgatorio passi fuerunt.

196. 8. Cum illis Scripturae dictis, quae negant, suffragiis vivorum mortuos post hanc vitam juvari posse. Psalm. 49, v. 8: *Frater redimendo non redimet quenquam, non dabit Deo placationem suam, v. 9. pretiosa nimis redemptio animae eorum, ut quiescat quis in seculo.* v. 10. *Etiamsi adhuc vivat in seculo nec videat sepulcrum.* Eccles. 9, v. 5. et 6: *Mortui non habent ultra mercedem, nec partem in hoc seculo in opere, quod sub sole geritur;*

Exceptio Bellarmini ad 7. argumentum.

8. Negat mortuos vivorum suffragiis juvari posse.

quae verba Thargum Chaldaicum sic exponit: *Justi sciunt, quod, si peccaverint, reputandi sint pro mortuis in seculo futuro. Quare cavent sibi a peccato et quando peccaverint, poenitentiam agunt. Peccatores vero nihil boni sciunt, quia non student bonis operibus, et ideo nihil sciunt boni ad seculum futurum, et non est eis merces bona post mortem ipsorum, quia oblivioni data est memoria eorum inter justos. Post mortem suam impii non habent utilitatem ullam, etiam amor, etiam odium, etiam aemulatio ipsorum perit de mundo. Et non est ipsis ulla communicatio boni cum justis in seculo venturo, neque etiam ullum commodum ex iis, quae gesta sunt in seculo praesenti, percipiunt.* (Bellarminus lib. 2. de purg. c. 15. excipit, sermonem esse de bonis hujus vitae, quod mortui non sciunt, quid agatur de rebus, quas hic reliquerunt. Respondemus: Latina versio, quae per concilium Tridentinum facta est Pontificis authentica, notanter dicit, quod non habeant partem in hoc seculo in opere, quod sub sole geritur. Ergo non est communicatio operum et suffragiorum inter viventes et defunctos.

XVII. 229. Idem ex oppositione vivorum ac mortuorum facile intelligitur. Matth. 5, v. 26: *Non exibis inde, donec persolveris extremum quadrantem.* c. 25, v. 8: *Fatuae virgines dicunt sapientibus, date nobis de oleo vestro, quia lampadae nostrae exstinguuntur,* sed v. 9. prudentes respondent, *ne forte non sufficiat nobis et vobis.* Marc. 3, v. 29: *Qui blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habebit remissionem in aeternum.* Ex quibus sic inferimus: Si mortui non possunt juvari suffragiis vivorum, frustra animabus in purgatorio sudantibus spes veniae et salutis a vivorum meritis expectandae proponitur. Sed verum prius. Ergo et posterius. Quae pro adstruendis suffragiis afferuntur, suo loco postea expenduntur.

9. Ex inferno liberationem patere negat.

197. 9. Denique cum illis Scripturae dictis, quae conditionem degentium in inferno describunt. Cum enim *sinus* quidam *inferni* sit purgatorium, ita ut in una eademque voragine purgatorium et infernus statuatur, ideo ad animas in purgatorio aestuantes merito applicantur, quae de statu degentium in inferno Scriptura praedicat. Psalm. 6, v. 6: *Non in morte memoria tui, in inferno quis confitebitur tibi?* Glossa ordin. in morte recte interpretatur *post mortem*, quia loquitur psaltes de statu eorum, qui post mortem in infernum descendunt, illos negat *Deo confiteri*, id est Deum laudare et glorificare. Atqui si in inferno nulla est Dei memoria, quomodo in purgatorio finguntur esse animae fidelium ac Dei filiorum, fide, spe et caritate ornatae ac proinde etiam Deum glorificantes? Psalm. 49, v. 15: *Sicut pecora in inferno ponentur, mors depascet eos.* Quotquot igitur in infernum descendunt, morti aeternae sunt et manent obnoxii, nec unquam ad vitam eluctari possunt. Eecl. 9, v. 10: *Non opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia est apud inferos, quo tu properas.* Hic locus teste Bellarmino lib. 2. de purgatorio c. 2. non agit de *inferno inferiore*, sed de *inferno in genere*, ut complectitur

Gerhardi loci. VIII.

omnia loca, ad quae descendebant omnes homines ante Christi resurrectionem. Ergo ex hypothesi Pontificiorum etiam ad purgatorium recte accommodatur, in eum vero sic commentatur Olympiodorus: *In inferno cum practicae operationes esse non possint, qui ibi propter patrata flagitia sunt sepulti, ad id tantummodo delati sunt in infernum, ut aeternis torqueantur suppliciis.* R. Salomon in eundem sic commentatur: *Non est opus, quo possit justificari in inferno, et quid poterit homo facere, ut illinc se liberet?* Similia habentur in Midras Misle Prov. 11, v. 21. Huc referenda omnia Scripturae dicta, quae de inferno agunt, in illis enim infernus describitur non ut carcer *temporarius*, sed *perpetuus*, ex quo non patet ad vitam et salutem reditus. Luc. 16, v. 26. *magnum chasma* inter beatos et eos, qui sunt in inferno, *firmatum est, ut hi, qui volunt ex inferno transire ad beatos, non possint, ac qui portas inferni semel ingressus est, nunquam ex eo eluctabitur, nec per portam vitae ingrediatur, quia clausa est janua.* Matth. 25, v. 10. Conf. Augustinum 99. epist. ad Evod. ubi multis probat, nomen inferni nusquam in Scripturis sacris in bonum accipi.

198. 3. Purgatorium pugnat cum *fidei analogia*, quia complures fidei articulos labefactat, utpote 1. *articulum de Dei misericordia.* Ea enim in Scripturis sacris nobis sic describitur, quod sit sincera, seria et perfecta, ita ut per ac propter eam vere poenitentibus remittatur non solum culpa, sed etiam poena, id quod constat ex parabola Christi Matth. 18, v. 27. ubi servo debitori non solum debitum donatur, sed etiam poena carceris relaxatur. Prosper in sentent:

Ex toto veniam dabit et non dimidiabit.

In veteribus canonibus et glossis recitatur hic versiculus:

Larga Dei pietas veniam non dimidiabit.

Gloss. c. sceleratior dist. 3. de poenit:

Aut nihil, aut totum te lacrymante dabit.

Chrysostomus Psalm. 50: *Ubi misericordiae, ibi poenae locus non est. Quae enim haec foret misericordia, si Deus culpam quidem remitteret, poenam autem, vel certe partem poenae irrogandam sibi adhuc reservaret?* Pro quo adhuc vel satisfactio exigitur vel poena infligitur, illud nondum plene ac perfecte remissum. Sic creditor, qui a debitore suo satisfactionem vel ex toto, vel ex parte postulat, non potest dici totam debiti summam misero debitori condonasse. Jam vero Deus ex gratuita misericordia propter perfectam Christi satisfactionem peccatorum debita vere poenitentibus et in Christum credentibus plene ac perfecte remittit. Ergo nec satisfactionem ab illis exigit, nec poenam quandam ipsis infligit. Conf. tract. de poenit.

§. 121. 2. *Articulum de Dei iustitia.* Ea enim non permittit, ut remissa culpa adhuc irrogetur poena. Inter culpam et poenam est perpetua quaedam relatio, unde Scriptura sacra per unum *peccati*

3. Pugnat cum fidei analogia.
1. Cum articulo de Dei misericordia.

XVII. 230.

2. Cum articulo de Dei iustitia.

vocabulum et culpam et poenam exprimit, Lev. 20. Augustinus lib. 1. retract. cap. 9: *Omnis poena, si justa est, poena peccati est.* Thomas part. 1. 2. q. 87. artic. 7: *Omnis poena, quae mere et proprie est, poena est propter aliquam culpam.* Pererius in Genesin cap. 9. num. 163. p. 541: *Si poena proprie sumatur, necessario respondet peccato, nec sine eo potest esse, siquidem per poenam compensatur et reficitur aequalitas justitiae per peccatum violatae.* Bellarminus ipse lib. 1. de poenitent. c. 7: *Culpa est causa poenae, cum ex culpa nascatur obligatio ad poenam.* lib. 3 de laicis c. 11: *Culpa et poena relativa sunt.* Ubi ergo plenaria et perfecta remissio culpae locum habet, ibi poena omnis proprie sic dicta est sublata. Augustinus vel quicumque alius auctor libri de vera et falsa poenitentia c. 9: *Quaedam impietas infidelitatis est, ab eo, qui justus et justitia est, dimidiam sperare veniam.* Quid quod culpae remissio nihil aliud est quam poenae relaxatio et condonatio. Peccatum originale quoad radicem ac fomitem (mortificatum tamen et refractum) semper manet in renatis in carne adhuc viventibus, peccatum actuale ratione actus transit, quando vero remittitur, non ex facto infectum redditur, sed tantum reatus et obligatio ad poenam tollitur: Pugnans igitur inter se, peccatum vere remissum esse et tamen poenam proprie dictam propter peccatum adhuc sustinendam esse.

Exceptio
Bellar-
mini.

199. Excipit Bellarminus lib. 1. de purg. c. 14. argumentum retorquendo: *Si post remissam culpam nulla remanet poena, cur post remissam culpam adhuc tam multa patimur et tandem etiam morimur? et ne dicamus, esse paternas castigationes in remedium futuri peccati, cur infantes baptizati aegrotant, qui tamen non sunt capaces peccati actualis?* lib. 4. de poenitentia c. 1. et sequent. id ipsum latius deducit et aliquot exemplis probare conatur, *remissa culpa manere adhuc debitum luendae poenae temporalis.* Respondemus: 1. Distinguemus inter calamitates hujus vitae et inter poenas futuri seculi. Pontificii quidem nomine poenae temporalis, quam post remissum peccatum Deus quibusdam irrogat, intelligunt non solum calamitates hujus vitae, videlicet morbos et mortem, sed etiam poenas futuri seculi in purgatorio sustinendas, sed tota Scriptura poenas temporales post mortem a piis tolerandas penitus ignorat, quia post mortem novissimum illum hostem et post hujus vitae tempus statim succedit aeternitas. Eccl. c. 11, v. 3: *Ubi ceciderit lignum, ibi erit.* c. 12, v. 5: *Abit homo in domum aeternitatis suae.* Gal. 6, v. 10: *Dum tempus habemus, operemur bonum.* Vana igitur et ficta sunt, quae de poenis temporalibus post peccati remissionem adhuc in purgatorio sustinendis Pontificii nugantur. Pii enim ut in morte a peccati radice ac fomite purgantur, Rom. 6, v. 7. ita quoque ab omnibus peccati poenis perfecte liberantur. 2. Quod calamitates hujus vitae attinet, quibus pii post acceptam peccatorum condonationem adhuc subjiciuntur, illae non sunt poenae proprie et

exacte sic dictae, quasi scilicet Deus ea ratione culpam condonet, ut poenam aeternam mutet in temporalem, pro qua piis vel in hac vita, vel in purgatorio satisfaciendum, ut sic poenae istae temporales sint compensationes poenae aeternae ac satisfactiones pro peccatis, sed respectu aliorum hominum sunt publica indicia iudicii divini adversus peccata, respectu ipsorum piorum sunt memorialia praecedentium et cautelae futurorum. Itemque exercitia poenitentiae, quae in hac vita debet esse perpetua, fidei, obedientiae in cruce, spei, petitionis et expectationis auxilii divini per liberationem vel mitigationem, ut in tractat. de poenit. §. 125. latius fuit expositum. 3. Quodsi enim calamitates illae essent poenae proprie et exacte sic dictae, tum procederent a Deo irato, ac essent signa irae divinae, quod scilicet persona illa sub ira Dei adhuc sit constituta, ac nondum ei reconciliata, quin etiam essent testimonia ac principia aeternarum poenarum, haec enim duo in poenis, quae propter peccata impiis irrogantur, perpetuo conspiciuntur. Jam vero de calamitatibus illis sive communibus sive specialibus, quibus pii in hac vita propter peccatum adhuc subjecti sunt, neutrum dici potest. Appellantur quidem *poenae* 1. Cor. 11, v. 32. 1. Petr. 4, v. 17. sed quae infliguntur non ad intercessionem vel damnationem, sed ad *paedelay* et paternam castigationem, Hebr. 12, v. 5. quaeque proficiscuntur non a Deo irato, sed placato. 4. Inde quidam distinguunt inter *poenam supplicii* et *poenam castigationis*, probationis ac emendationis. Poena supplicii est poena proprie et exacte dicta ac pro peccatis admissis ex ordine justitiae divinae debita, ea una cum ipsis peccatis vere in Christum credentibus remittitur. Poena castigationis seu probationis proprie calamitas dicitur, ac piis etiam post peccatum remissum in hac mortalitate sustinenda relinquuntur. Cyprianus lib. 4. epist. 4: *Ad hoc corripit Deus, ut emendet; ad hoc emendat, ut servet.* Chrysostomus homil. de poen. et confess.: *Deus imponit poenam non exigens supplicia de peccatis, sed ad futura corrigens.* Idem in 1. Corinth. homil. 28: *Cum corripimur a Domino, magis est admonitionis quam damnationis, medicinae quam supplicii, correctionis quam poenae.* Augustinus lib. 2. de peccat. merit. et remiss. c. 34: *Calamitates ante remissionem sunt supplicia peccatorum, post remissionem sunt certamina exercitationesque justorum.* tract. 124. in Joh.: *Etiam remissis peccatis tolerat homo miseriam, in quam tamen ex peccato venit, vel ad demonstrationem debitae miseriae, vel ad emendationem labilis vitae, vel ad exercitationem necessariae patientiae* (vocat quidem ibidem poenam, sed in sensu laxiore). Thomas 2. 2. q. 108. art. 4. distinguit inter *poenam*, quatenus consideratur secundum rationem poenae, hoc est stricte et accurate, et tum non debetur nisi peccato; et inter *poenam*, quatenus consideratur ut medicina, et tum aliquis, nempe pius, interdum punitur sine ipsius culpa, quippe quae per Christum ipsi condonata,

non tamen sine causa. 5. Quamvis piis post peccatum remissum calamitates quaedam imponantur, quas generali appellatione *poenas* vocari permittimus, non tamen pro illis satisfacere possunt, vel ipsi, vel per alios, talem enim satisfactionem ignorat tota Scriptura, sed in vera patientia ac poenitentia tenentur eas ex manu Dei suscipere et sub potenti Dei manu sese humiliare ipsique liberum relinquere, quamdiu sub hoc crucis jugo et calamitatum pondere eos velit laborare. Distinguiamus igitur inter *poenam castigatorem*, a qua reconciliati cum Deo non sunt semper immunes, et *satisfactoriam*, quam ipsorum loco Christus plenissime persolvit. 6. In baptizatis infantibus calamitates non solum sunt remedia futuri peccati, sed etiam indicia iudicii divini adversus peccatum, tum originale, tum actuale, absit enim ut infantes a peccatis actualibus penitus immunes cum Bellarmino statuere velimus, cum fomes peccati nunquam sit otiosus, quin et salutaria media ac remedia, per quae ex hac vita in coelestem transferantur, et sic ab omni peccato penitus purgantur.

200. Sed enim ne Pontificii ulterius clament, *remissis peccatis adhuc manere debitum luendae poenae*, opponimus illis sequentia argumenta. 1. Sublata causa tollitur effectus. Sublato fundamento in relatione tollitur etiam terminus. Culpa est causa et fundamentum poenae, quae est ejus effectus ac terminus, ut paulo ante demonstravimus. Sublata ergo culpa poena amplius esse nequit. 2. Contrariarum causarum contrarii sunt effectus. Retentio culpae est causa, propter quam retinetur poena. Ergo remissio culpae est causa, propter quam remittitur poena. 3. Si Christi satisfactio est plena et perfecta, utique non solum pro culpa, sed etiam pro poena satisfecit, et per consequens, non solum a culpa, sed etiam a poena peccati nos liberavit. Sed verum prius. Ergo et posterius. 4. Si Christus poenas peccatorum nostrorum in se suscepit, utique partes satisfaciendi pro poenis peccatorum nequaquam nobis reliquit. Sed prius, ut paulo post plenius confirmabitur. Ergo et posterius. 5. Si quaedam peccata eo modo remittuntur, ut respectu culpae in hac vita tollantur ac deleantur, respectu poenae in purgatorio pro illis sit satisfaciendum, duplex peccatorum remissio dabitur, una in hac vita, altera post hanc vitam in purgatorio. Sed consequens est absurdum, utpote repugnans non solum Scripturis sacris, sed etiam symbolo apostolico, in quo dicimus, nos *credere remissionem peccatorum*. 6. Si peccati remissio est totalis ejusdem extinctio ac deletio, ut de eo nihil supersit, consequens est, pro peccato remisso non posse irrogari poenam. Ratio est, quia *non entis nulla sunt accidentia*, et justitia non admittit poenam infligi, ubi peccatum est penitus extinctum. Sed prius ex hypothesi Pontificiorum. 7. Si Deus remissa culpa adhuc irroget poenas, consequens erit, adhuc aliquod *κατάκριμα* esse in illis, qui sunt in Christo, electos adhuc posse accusari, Deum peccatorum

remissorum adhuc recordari etc. Consequens repugnat Scripturis sacris Rom 8, v. 1. et 33. Jer. 31, v. 31. quod plenius in sequentibus demonstrabitur. Ergo et antecedens. 8. Si et culpa et poena uno *peccati* nomine apud Hebraeos exprimuntur, consequens est, tantam tamque arctam esse utriusque conjunctionem, ut remissa culpa etiam poenae remittantur, alias enim non posset poena ac culpa uno eodemque nomine exprimi. Sed verum prius, ut patet ex Levit. c. 10. 9. Si peccata venialia jamdum remissa nihilo tamen minus poenis temporalibus subjiciuntur, nullum erit discrimen inter peccata venialia remissa et non remissa. Ratio connexionis haec est, quia peccata venialia ex hypothesi Pontificiorum tantum temporales poenas promerentur. Sed consequens est absurdum. Ergo et antecedens. 10. Peccata nostra sunt *debita* Matth. 6, v. 12. poena pro peccatis est debitorum solutio. Atqui remisso debito non amplius exigitur solutio, *acceptilatione enim vel remissione omnis obligatio tollitur*. Instit. Quibus modis toll. oblig. Ergo etiam remissis peccatis non amplius imponitur poena.

201. Insuper et alia ratione figmentum purgatorii *divinae justitiae* adversatur, quod sic demonstramus. Si animae in purgatorio aestuantes per temporarii cujusdam ignis poenam divinae justitiae pro peccatis satisfacere possunt, utique justitiae divinae congruit, ut animae damnatorum, quae in inferno torquentur, per poenas diuturniores et graviores divinae justitiae tandem satisfaciant et ex inferno liberentur. Consequens Scripturis adversatur. Ergo et antecedens. Exeipunt Pontificii, *esse rationem maxime disparem. Constitutos enim in inferno esse extra statum gratiae, constitutos in purgatorio esse in statu gratiae, illos igitur satisfacere non posse, hos vero posse*. Atqui praeterquam quod principium petitur, urgere possumus hoc argumentum. Ubi tam rigide ac severe integri debiti persolutio exigitur, ut non pateat debitori ex carcere exitus, nisi ultimum quadrantem persolverit, ibi non dominatur indulgens gratia, sed puniens justitia. Jam vero ab animabus in purgatorio aestuantibus tam severe ac rigide integri ac universi debiti persolutio exigitur, ut non pateat illis ex purgatorio carcere exitus, nisi *ultimum quadrantem* persolverint, docente Bellarmino et aliis Pontificiis, qui ex Matth. 5. et Luc. 12. purgatorium accendere laborant. Ergo in purgatorio non dominatur gratia, sed justitia. Quodsi ergo animae in purgatorio poenis tolerandis divinae justitiae satisfacere possunt, quidni damnati in igne infernali per multas annorum myriadas excarnificati tandem poterunt divinae justitiae satisfacere et ex inferno liberari?

202. 3. Articulum *de Christi merito*. Christus sanctissima et perfectissima sua obedientia ac passione acerbissima non tantum pro originali, sed etiam pro actualibus peccatis nostris plenissime satisfecit ac poenas peccatorum nostrorum in sese recipiendo pro poenis temporalibus et aeternis pro

XVII. 233.

3. Cum articulo de merito Christi.

pter peccata nobis debitam plenissimam satisfactionem Deo praestitit, id quod in tract. de poen. §. 120. hisce confirmatum dedimus argumentis. 1. Sublata culpa tollitur debitum luendae poenae ex natura relatorum. Atqui Christus in se sustulit et abstulit peccata nostra Esa. 53, v. 6. Johan. 1, v. 29. 1. Petr. 2, v. 24. Ergo etiam poenam peccatis nostris debitam in se transtulit et per consequens a debito luendae poenae nos liberavit. 2. Ipsae peccatorum nostrorum poenae dicuntur Christo impositae. Esa. 53, v. 4: *Dolores nostros ipse tulit*, v. 5: *castigatio pacis nostrae* (in Hebr. *retributionum nostrarum*, id est quae nobis erat tribuenda) *super eum*. Gal. 3, v. 13: *Factus est pro nobis κατάρα, maledictum*. Atqui nomine maledictionis, quam lex nobis peccatoribus comminatur, poenae temporales et aeternae continentur. 3. Idem ex speciali poenarum enumeratione, quas Christus propter nos pertulit, manifestum. Esa. 53, v. 5: *Vulneratus, attritus est propter peccata nostra*. Gal. 3, v. 13: *Liberavit nos a maledicto legis*. Hebr. 2, v. 14. *a potestate Satanae*. 1. Thess. 1, v. 10. *ab ira Dei*. Hose. 13, v. 14. 1. Cor. 15, v. 55. 56. 57. *a morte et inferno*. Rom. 8, v. 1. *a damnatione* etc. Atqui harum poenarum complexu reliquae omnes continentur. 4. Justitia Dei non permittit, idem peccatum bis puniri. Jam vero Deus peccata nostra puniit in Filio suo, quem propter nostras iniquitates *percussit* Esa 53, v. 4. Ergo non puniet ea in piis per fidem in Christum sibi reconciliatis, qui satisfactionis a Christo praestitae facti sunt participes. *Obligationis vis tollitur soluto eo, quod debetur*, ait imperator in instit. de solut. oblig. 5. Si pro peccatorum poenis nobis adhuc satisfaciendum foret, Christi satisfactio nondum foret sufficiens, nec ἀπολύτρωσις, sed ἡμιλύτρωσις per ipsum esset praestita, nec absolutum redemptionis opus. Contrarium vero testatur Scriptura Joh. 19, v. 30. Rom. 3, v. 24. 1. Cor. 1, v. 30. Eph. 1, v. 7. Col. 1, v. 14. Hebr. 10, v. 14. 6. Si pro peccatorum poenis nos possemus satisfacere, pars redemptionis a Christo ad nos transferretur. Contrarium testatur Scriptura Esa. 63, v. 3. Hebr. 1, v. 3. Neque Christus suum nobiscum ita partitus est officium, ut partem aliquam purgationis peccatorum praestaret ipse, partem vero reliquam nobis praestandam relinqueret, sed per *proprium sanguinem introivit semel in sancta sanctorum aeterna redemptione inventa* Hebr. 9, v. 12. *unam pro peccatis obtulit hostiam* Hebr. 10, v. 12. *una oblatione consummavit in sempiternum eos, qui sanctificantur* Hebr. 10, v. 14. 7. Et quid multis? testatur ipsum jus canonicum, Christum pro culpa et poena nostri loco satisfacisse, c. Filius Dei etc. dist. 4: *Filius Dei carnem peccati suscepit et poenam sine culpa, ut in carne peccati et culpa solveretur et poena*. Agnoscunt id ipsum quidam Lovanienses. Bellarminus lib. 1. de indulg. c. 4: *Quidam Lovanienses tenuerunt, solius Christi satisfactionibus remissam poenam temporalem*. Agnoscit ipse Bellarminus lib. 2. de indulg. c. 10:

Christus satisfecit Deo Patri plenissime pro reatu culpae et poenae temporalis et aeternae omnium peccatorum. Pro quo igitur nobis vel in hac vita, vel in purgatorio satisfaciendum? cur animae piorum vera fide Christi satisfactionem amplectentium in purgatorium detruduntur? cur satisfactio exigitur pro eo, quod Christus jam ante plene per solvit?

203. Excipit Bellarminus. 1. *Christi meritum sufficit ad omnem culpam et poenam tollendam, sed tamen debet applicari, ut sit efficax, alioquin omnes homines salvarentur. Applicatio illa fit per actus nostros et sacramenta. Voluit autem Deus, ut post baptismum per contritionem et confessionem cum absolutione sacerdotis applicetur meritum Christi ad tollendam culpam, per opera autem satisfactoria applicatur ad tollendam poenam temporalem, nam poena aeterna commutatur in temporalem, quando remittitur culpa*. Salmeronius tom. 14. disp. 25. p. 220: *Mors et sanguis Christi non tollit illum ignem, sed potius ei virtutem tribuit, ut possit delere peccata seu poenas peccatis debitas, nisi enim esset vis passionis Christi illi igni communicata, non purgaret, poenae enim illae patienter toleratae per sanguinem Christi expiant animas nostras, ut sine macula appareant ante Deum*. Eph. 5. Respondemus: Haec omnia meras petitiones principii continent. Scriptura nusquam docet, per opera nostra satisfactoria Christi meritum nobis applicari, sed media applicationis ex parte Dei statuit esse verbum evangelii, ad quod etiam pertinet absolutio sacerdotis ac sacramenta baptismi et coenae Dominicae, ex parte nostra unicum applicationis medium novit fidem in Christum, cujus antea ac praevia est contritio per praedicationem legis a Spiritu sancto excitata et cujus testificatio externa est peccati humilis confessio Deo vel hominibus facta. Haec fides in solo Christi merito plenariam pro peccatis satisfactionem quaerit, invenit et apprehendit, nequaquam vero vel ex toto, vel ex parte propriis operibus satisfactoriis ac meritoriis confidit, Scriptura nusquam asserit, vim passionis Christi communicari cuidam igni, ut possit peccata purgare, sed potius per *baptismi aquam* beneficia Christi morte et passione parata nobis communicari asserit. Mirabilis igitur metamorphosis est, quando Salmeron. ad ignem applicat, quod Paulus de lavacro aquae in verbo asserit, qua de re in articulo de poenitentia et justificatione latissime fuit dictum. 2. *Homo sui ipsius redemptor et salvator appellatur Dan. 4. peccata tua eleemosynis redime. Phil. 2. cum metu et tremore salutem vestram operamini, nec tamen propterea ulla fit Christo injuria, siquidem tota virtus operum et satisfactionis nostrae a Christi sanguine pendet et si redimimus peccata vel operamur salutem, id facimus per ejus spiritum nobis donatum vel potius ipse Christi spiritus ista in nobis operatur, sicut nihil detrahitur Deo, quod per causas secundas operatur*. Respondemus: Esa. 45, v. 21: *Extra*

XVII. 231. Exceptiones Bellarmini ad 3. argumentum.

me non est salvator. Actor. 4, v. 12: *Non est in alio quoquam salus*. Esa. 63, v. 3: *Torcular calcavi solus*. Hebr. 1, v. 3: *Purgationem peccatorum nostrorum fecit deus propter se ipsum*. cap. 12, v. 2: *Christus est ἀρχηγός και τελειωτής fidei nostrae*. Ergo solus Christus est noster salvator ac redemptor, homo vero non est sui ipsius salvator ac redemptor. Quod 1. Tim. 4, v. 16. Timotheus se ipsum et auditores suos salvare dicitur, id non intelligitur meritorie vel satisfactorie, sed ὀργανικῶς et instrumentaliter, quia Timotheus praedicabat evangelium, quod est potentia Dei ad salutem omni credenti Rom. 1, v. 16. Dictum propheticum Dan. 4, v. 24. agit de signis verae poenitentiae ac remotione poenarum temporalium. In Hebraeo est verbum פָּדוּ quod non significat redimere vel satisfacere, sed abrumpere, sistere. Vide tract. de poenit. §. 91. Dictum apostolicum Phil. 2, v. 12. non de causa meritoria salutis, sed de curriculo et stadio vocationis, in quo fide jam justificati et salvati exclusa carnali securitate ad propositum brabeum contendere debent, agit. Vide tract. de bon. operibus §. 52. *A Christi sanguine et merito in nostra opera ac nostras passiones vim merendi ac satisfaciendi descendere, sine Scripturae testimonio asseritur*. Contrarium late demonstravimus in tract. de bon. operibus. §. 96. 3. *De applicatione satisfactionis Christi per nostra opera ac nostras passiones tres sunt dicendi modi*. Primus est eorum, qui asserunt, esse unam tantum satisfactionem et illam esse Christi ac nos proprie non satisfacere, sed solum facere aliquid, cujus intuitu Deus applicat nobis Christi satisfactionem, quod est dicere nostra opera non esse proprie satisfactoria, sed tantum conditiones, sine quibus non applicaretur nobis Christi satisfactio vel ad summum esse dispositiones. Ita docet Michael Bajus lib. de indulg. cap. ult. Haec sententia est tolerabilior reliquis ac facile reduci potest ad bonum sensum, si loco operum substituat fides in Christum, testatur enim tota Scriptura, non opera, sed fidem esse unicum illud medium, per quod Deus satisfactionem Christi nobis applicat. Sed haec moderatio Baji Bellarmino non probatur, ideo sententiam illam vocat erroneam. Argumenti loco producit duo principia, primo quod Scriptura et patres passim appellant opera nostra satisfactiones et peccatorum redemptiones; deinde si potest homo justus suis operibus mereri ex condigno vitam aeternam, cur non satisfaceret pro poena temporalis, quod est minus. Sed utramque hypothesis esse falsam et fictam in tract. de poenitentia et bonis operibus late demonstratum fuit. Secundus modus (inquit) est eorum, qui statuunt, quod sint duae satisfactiones, una Christi, altera nostra, sed quarum una pendeat ab altera. Hic modus Bellarmino non videtur improbabilis. Nam etiamsi una sufficeret, tamen, ad majorem Dei gloriam, cui satisficit, et majorem honorem hominis satisfaciens placuit Christo conjungere nostram satisfactionem suae, quo modo una gutta sanguinis

Christi sufficiebat redimere mundum, et tamen voluit totum sanguinem effundere, ut esset copiosissima redemptio, quo modo etiam homo justus adultus duplici titulo habet jus ad eandem gloriam, uno ex meritis Christi sibi communicatis per gratiam, altero ex meritis propriis. Respondemus: Scriptura non nisi unam pro peccatis satisfactionem novit, ut argumenta nostrae sententiae probant, ergo Christi et nostra satisfactio, Christi et nostrum meritum non sunt subordinata, sed opposita, ut in tract. de bon. operibus. §. 96. latius ostendimus. Quod una gutta sanguinis Christi sufficiens fuisse dicitur ad mundum redimendum, id si respectu ad dignitatem et infinitatem personae habito asseratur, verissime dicitur, sin vero Dei ordinationem et vaticiniorum praedictionem respiciamus, non gutta duntaxat, sed rivi sanguinis propter nostram redemptionem in cruce effundi debuerunt. Quod justus adultus duplici jure, videlicet tum meritis Christi per gratiam communicatis, tum meritis propriis regnum coelorum obtinere dicitur, id Scripturis sacris directe adversatur, ut prolixè ostendimus in tract. de bon. operibus. §. 100. Tertius modus videtur Bellarmino probabilior, quod una tantum sit actualis satisfactio et ea fiat nostra. Neque hinc excluditur Christus vel satisfactio ejus, nam per ejus satisfactionem habemus gratiam, unde satisfacimus, et hoc modo dicitur nobis applicari Christi satisfactio, non quod immediate ipsa ejus satisfactio tollat poenam temporalem nobis debitam, sed quod mediate eam tollat, quatenus videlicet ab ea gratiam habemus, sine qua nihil valeret nostra satisfactio. Respondemus: Scriptura nusquam dicit, Christum hoc fine pro peccatis nostris satisfacisse, ut nostris operibus ac passionibus vim satisfaciendi ac merendi conciliaret, sed potius ut suam satisfactionem per fidem nobis applicaret, ipse enim torcular calcavit solus Esa. 63, v. 3. ipse purgationem peccatorum nostrorum fecit per se ipsum Hebr. 1, v. 3 in ipso solo remissionem peccatorum quaerere debemus Actor. 10, v. 43. hanc gloriam et hunc honorem non communicat nostris passionibus, sed eum sibi soli reservat, ut fiducia cordis nostri non in nostra opera ac satisfactiones, sed in ipsum et in ipsius meritum unice collocetur. Augustinus lib. 4. ad Bonifacium cap. 4: *Sicut solus Filius Dei factus est Filius hominis, ut nos secum filios Dei faceret; ita pro nobis solus suscepit sine malis meritis poenam, ut nos per ipsum sine bonis meritis consequeremur indebitam gratiam*. Si una tantum est actualis satisfactio eademque est nostra, ut hoc loco Bellarminus disputat, ergo Christi satisfactio, quam sine nobis et extra nos in ara crucis praestitit, non est plenae et perfectae satisfactionis nomine censenda. Quanta cum absurditate conjunctum, quod nostram satisfactionem dicit esse ipsius Christi satisfactionem, quod Christi et nostram satisfactionem vocat unam, quod perfectissimae satisfactioni Christi nostram satisfactionem subordinat? Et quantum abest haec assertio Bellarmini a blasphemia Ruardi Tap-

XVII. 235.

XVII. 236.

peri decani quondam Lovaniensis tom. 1. art. 6. p. 241: *Satisfactio Christi per sufficientiam non meretur nomen perfectae satisfactionis, nec redemptio, nec reconciliatio per sufficientiam haec merentur nomina.* Quantum distat a pronuntiato Bielii 3. sent. distinct. 19. concl. 5. quod repetunt Vitus Miletus in discuss. sexcent. errorum et Salmeron. tom. 7. tract. 40. p. 208: *Etsi Christi passio sit principale meritum, propter quod confertur gratia, apertio regni et gloria, nunquam tamen est sola et totalis causa meritoria, quia semper cum merito Christi concurrunt aliqua operatio, tanquam meritum de congruo vel de condigno recipientis gratiam vel gloriam, si fuerit adustus rationis usum habens vel alterius pro eo, si caret usu rationis.*

4. Cum articulo de evangelio.

204. 4. *Articulum de evangelio.* Ostendimus suo loco, evangelium in genuina et propria significatione esse laetum nuntium de gratuita et plenaria peccatorum propter Christum remissione. Propria igitur evangelii doctrina est offerre credentibus peccatorum condonationem, non autem poenae aeternae in temporariam poenam commutationem. Si evangelium nostram *satisfactionem* vel potius *satiapassionem* exigeret ac commutationem duntaxat, non autem translationem poenae factam esse doceret, non amplius foret annuntiatio gratiae et misericordiae, sed potius supplicii ex justitia infligendi ac poenae vel in hac, vel in purgatorio sustinendae.

5. Cum articulo de fructu poenitentiae.

205. 5. *Articulum de salutari fructu verae poenitentiae.* Fructus verae ac salutaris poenitentiae inter ceteros est *peccatorum remissio* Psalm. 32, v. 5. Jerem. 36, v. 3. Sap. 12, v. 19. Marc. 1, v. 4. Luc. 24, v. 47. Act. 3, v. 19. Actor. 5, v. 31. etc. Atqui ubi peccatorum remissio, ibi non amplius est necessaria pro peccatorum poenis satisfactio vel in hac vita, vel in purgatorio praestanda. Bellarminus hoc argumentum nostrum tali schemate format: *In baptismo remittitur omnis culpa et poena. Sed poenitentia est quaedam baptismi commemoratio, imo est baptismus quidam. Nihil igitur post poenitentiam remanet purgandum.* At nequaquam docemus, veram poenitentiam esse nudam et historicam duntaxat baptismi recordationem, sine contritione, sine fide, sine vitae emendatione, ut hoc loco et lib. 1. de baptism. cap. 18. per calumniam Bellarmini nobis tribuit, sed ab illis, qui post baptismum in peccata prolabantur, seriam ac sinceram poenitentiam requirimus, quam teste ipsomet Bellarmino lib. 1. de poenit. cap. 19. non nuda baptismi memoria, sed duabus essentialibus partibus, *contritione* scilicet *ac fide*, constare dicimus ac diserte addimus, contritionem non debere esse fictam, simulatam, externam, superficialiam etc. sed veram, seriam, internam et ex toto corde; fidem dicimus non esse nudam notitiam historicam, sed fiducialem Christi apprehensionem, quae hominem ipsum immutat, purgat et ad omnis generis bona opera foecundum reddit, ac proinde cum vera poenitentia

studium novae obedientiae et emendationem vitae tanquam immediatum ac perpetuum ejus consequens conjunctum esse docemus. Hoc vero est quod contra Pontificios urgemus, fidem partem poenitentiae, alteram amplecti gratuitam promissionem de remissione peccatorum propter Christum et hac ratione in vera ac seria poenitentia non minus quam in ipso baptismo credentibus in Christum peccata plene et perfecte remitti, ut nulla opus sit satisfactione propria pro peccatis vel peccatorum poenis in hac vita vel in purgatorio praestanda.

206. Quas vero nebulas huic luci offundit Bellarminus? *Primo, inquit, si sacramentum poenitentiae accipiatur catholice et integre, ut comprehendat contritionem, confessionem et satisfactionem plenam et jam perfectam, potest admitti totum argumentum.* Respondemus: poenitentia catholice et integre definitur per *contritionem et fidem*, ex qua *nova obedientia* instar cujusdam fructus efflorescit, ut probavimus in loc. de poenitent. §. 40. et seqq. nequaquam vero per *contritionem, confessionem et satisfactionem*, ut ostendimus ibidem §. 52. Si satisfactio in purgatorio praestanda est pars poenitentiae, tum in purgatorio demum absolvetur vera et salutaris poenitentia. Atqui clamat tota Scriptura, tempus hujus vitae duntaxat esse tempus poenitentiae. 2. *Si vero accipiatur pro sola absolutione, in qua praecipue sacramentum consistit, negatur consequentia. Nam maximum discrimen est inter sacramentum ablutionis et sacramentum absolutionis. In sacramento ablutionis sive baptismi Deus liberalissime agit et applicat Christi meritum per unam illam actionem ablutionis, ad tollendam omnem culpam et poenam futuri seculi, id est tam gehennae quam purgatorii, nam poenas temporales hujus vitae ne baptismus quidem aufert, ut patet in pueris baptisatis aegrotantibus et morientibus; at in sacramento absolutionis Deus contrahit nonnihil manum et applicat Christi meritum ad tollendam culpam et poenam aeternam, tamen adhuc requirit opera poenitentiae, quibus redimamus temporales poenas.* Respondemus: haec omnia sine Scripturae suffragio, imo contra Scripturam proferuntur. Spiritus sanctus enim non solum ante susceptum baptismum et in baptismo, sed etiam post baptismum prolapsos in peccata *ad unicum* Christi satisfactionem in ara crucis pro nobis praestitam deducit, nunquam vero et nusquam talem differentiam proponit, ut remissionem peccatorum in baptismo dicat esse mere gratuitam et perfectam, pro illis vero, quae post baptismum committuntur, satisfactionem ab ipsis peccatoribus exigat aut poenam eorum aeternam in temporalem commutari asserat, pro qua ipsis hominibus satisfaciendum sit vel in hac vita, vel in purgatorio. Confer Rom. 3, v. 25. 1. Joh. 2, v. 1. et 2. Hebr. 4, v. 15. et 16. etc. Quodsi in baptismo tantum plena et perfecta peccatorum remissio contingit, in poenitentia vero poenae peccatorum a nobis ipsis ac per nos ipsos exsolvendae relinquun-

Exceptio-
nes Bel-
larmini
contra
5. argu-
mentum.

tur, consequens erit, Christum pro originali duntaxat peccato, cujus remissio in baptismo obtingit, non autem pro actualibus peccatis satisfecisse, vel certe Christum non pro omnibus peccatorum poenis plenam satisfactionem praestitisse; consequetur et illud, satisfactiones nostras esse duriores ac laboriosiores gravissimis passionibus Christi, de quibus ipse conqueritur Psalm. 22, v. 1. Esa. 43, v. 24. Matth. 27, v. 46. etc. quin imo humanae satisfactiones statuuntur majoris meriti et efficaciae quam ipsius Christi satisfactio, quia per et propter illas tolluntur poenae peccatorum actualium, adeoque ipsa actualia delicta, sed propter hanc tollitur duntaxat peccatum originale in baptismo. Sed et dividetur opus redemptionis ac satisfactionis inter Christum et homines, imo plus praestabit homo peccator quam Christus mediator, quia poenae actualium peccatorum, pro quibus satisfaciunt homines, sunt longe graviores et atrociores poena originalis peccati, pro qua satisfacit Christus. *Πρώτον ψεύδος* Pontificiae opinionis consistit in eo, quod baptismi efficaciam et fructum restringunt ad illud temporis momentum, quo baptizato hoc sacramentum confertur, ac foedus, quod Deus in baptismo nobiscum init, fragile ac temporarium statuunt, ita ut nobis post baptismum peccantibus illud plane dissiliat ac proinde nulla consolatio ex eo in vera poenitentia peti possit, cujus contrarium ostendimus in tract. de bapt. §. 154. Monstretur autem vel unicus Scripturae locus, in quo talis differentia inter remissionem peccatorum gratuitam et perfectam in baptismo et inter remissionem satisfactoriam ac semiplenam in poenitentia statuatur. 3. Affert locum Hebr. 6, v. 4: *Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, id est baptizati, renovari ad poenitentiam*, etc. 10, v. 26: *Voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, id est post illuminationem baptismi, non relinquitur hostia pro peccato, id est non relinquitur alius Christus patiens et moriens, cui possimus rursus commori per baptismum*. Ex quo loco posteriore dicit haberi argumentum insigne pro purgatorio. Nam statim additur adversativa particula, sed *terribilis expectatio iudicii et ignis aemulatio, quae consumitura est adversarios*. Si enim iste ignis significaret solum ignem gehennae, sequeretur, omnes, qui peccant post baptismum, necessario damnandos, vel certe Paulum inepte loqui. Nec enim recte dicimus, peccanti post baptismum non relinquitur alius baptismus, sed gehenna, si praeter baptismum sunt alia remedia, ut re vera sunt. Oportet ergo dicere, Paulum per ignem intelligere ignem in genere, sive purgatorii, sive gehennae, ut sit sensus: *peccanti post baptismum non relinquitur alius baptismus neque aliud remedium aequivalens, id est aequae facile, quod mox liberet ab omni poena, sed relinquitur ignis necessario aut perpetuo, si homo non convertatur, aut temporalis, si convertatur, qui tamen ignis temporalis purgatorii erit in alio seculo, nisi afflictionis ignis voluntarie assumptus purgaverit hominem in hac vita*. Respondemus:

Hebr. 6,
v. 4.

XVII. 239.

ex pumice citius aquam quam ex hoc silice purgatorii ignis scintillam extorserit Bellarminus, uterque enim locus agit non de quibusvis peccatoribus, sed de illis, qui peccant in Spiritum sanctum, quod probamus 1. *ex consideratione subjecti*. Loquitur enim apostolus de illis, qui primo sunt *φωτισθέντες*, qui per evangelii praedicationem et veritatis coelestis cognitionem divinitus fuere *illuminati*. Secundo *qui gustaverunt donum coeleste et bonum Dei verbum et virtutes futuri seculi*, id est qui in Christum prius crediderunt, suavitatem evangelii intimo spiritus gustu perceperunt et aeternae felicitatis *πρόγευσιν* quandam in corde senserunt. Tertio *qui participes sunt facti Spiritus sancti*, per quem scilicet spirituali et interna luce fuere illustrati, sanctificati et gustu vitae aeternae donati. Quarto *qui prius fuere renovati*, id colligitur ex phrasi *πάλιν ἀνακαινίσκειν*. Quinto *qui verae poenitentiae prius fuere participes*, id colligitur ex phrasi *ἀνακαινίσκειν εἰς μετάνοιαν*. Sexto *qui per sanguinem testamenti prius fuere sanctificati* Hebr. 10, v. 29. hoc est a peccatis purgati ac mundati Hebr. 9, v. 14. Septimo *qui Spiritum gratiae acceperunt*, sed ex hac felicitate *prolabuntur*, *παρὰ πείσιντες* significat eos, qui ab agnita et in cordibus ipsorum obsignata veritate per totalem *ἀποστασίαν* prolabuntur, et quidem *ἐκ νόσως data opera* ac destinata malitia, *inde crucifigunt sibi ipsis Filium Dei* eumque ostentui habent Hebr. 6, v. 6. *Filium Dei conculcant et sanguinem testamenti pollutum ducunt, quo sanctificati sunt et Spiritum gratiae contumelia afficiunt*, hoc est non ex infirmitate vel metu, sed voluntaria malitia contra internum conscientiae et Spiritus testimonium ita a veritate deficiunt, ut Christum et ipsius evangelium calumniis et convitiis insectentur. Haec omnia conjunctim sumta in descriptione subjecti posita nullis nisi peccantibus in Spiritum sanctum conveniunt. 2. *Ex consideratione praedicati*. Illos qui exposito modo prolabuntur, impossibile esse dicit apostolus *ad poenitentiam iterum renovari*, quia scilicet medium, per quod Spiritus sanctus poenitentiam in cordibus operatur, praefracte et pertinaciter repudiant, ac proinde quia ad poenitentiam eos renovari *ἀδύνατον*, ideo etiam remissionem hujus peccati *nec in hoc, nec in futuro seculo*, id est in aeternum, non consequuntur Matth. 12, v. 31. Marc. 3, v. 28. proinde nihil aliud eos manet, quam *terribilis expectatio iudicii et aemulatio ignis, qui consumiturus est adversarios*, quae descriptio perquam absurde ad ignem purgatorium refertur, is enim non consumit, sed purgat, ac animae in purgatorio aestuantis non exspectant terribile iudicium, sed potius laetam ex hoc igne liberationem, unde plerique disputant, *ea de salute sua esse certas*. Confer tract. de peccat. actual. §. 109. de poenitent. §. 16. ubi varias hujus loci interpretationes proposuimus. 3. *Ex confessione ipsius Bellarmini* l. 1. de verbo Dei cap. 17. resp. XVII. 239. ad 5. argumentum: *Apostolus non de quocunque peccatore loquitur, sed de eo, qui peccat in Spiritu*

tum sanctum, id est qui voluntarie oppugnat cognitam et exploratam veritatem. Eadem est sententia Gregorii de Valentia tom. 3. comm. theolog. Vasquez, Riberae et Cornelii a Lapide, qui in comm. cap. 6. Hebr. eam triplici argumento probat, 1. quia apostolus v. seq. vocat *terram maledictam*, quae rore coelestis gratiae et fidei recepto profert tamen *spinas apostasiae*, ideoque *reprobra est et igni comburenda*, apostatae enim fere omnes poenitentia expiari non possunt, sed obdurati et reprobati sunt, ideoque in gehennam relegantur. 2. Quia poenitentia non baptismum, sed poenitentiam significat eorum, qui in peccatum prolapsi sunt post illuminationem. 3. Quia cap. 10, v. 26. omnino similiter de his apostatis loquitur, quod eorum apostasia nullo sacrificio pro peccato, nulla poenitentia expiari possit. Confer eundem Cornelium in comm. c. 10. Hebr. ubi itidem aliquot argumentis probat, apostolum non de quibusvis peccantibus, sed de apostatis a Christo et ecclesia loqui, ac poenam illam ignis post extremum iudicium demum (in quo juxta Bellarminum cessabit purgatorium) ipsis irrogandam. Explicationi veterum, qua hunc locum de negata iteratione baptismi accipiunt, ut sit sensus, lapsis post baptismum non esse paratum peccatorum remedium in baptismi iteratione, (quo modo eum exponunt Epiphanius contra Catharos, Cyrillus l. 5. in Johann. cap. 17. Chrysostomus, Theodoretus, Oecumenius, Theophylactus, Anselmus et Sedulius in comm. Augustinus in fine exposit. inchoatae in epist. ad Roman. ac de vera et falsa poenit. c. 3. quos sequitur Bellarminus lib. 1. de poen. cap. 13.) illi, inquam, expositioni merito hoc obvertitur, quod apostolus non tantum baptismi iterationem, sed etiam *ἀνακρίσιμὸν* ad poenitentiam ejusmodi peccatoribus deneget, nec difficile duntaxat, sed *ἀδύνατον* asserat, eos iterum ad poenitentiam renovari. Et quale fuisset hoc argumentum apostoli dehortantis ab atroci illo, de quo agit, peccato, si prolapsi fueritis, non poteritis quidem rebaptizari, interim per reconciliationem ac poenitentiam potestis renovari? Praeterea si vel maxime illam veterum interpretationem recipiamus, ea tamen non suffragatur purgatorio. Lapsis post baptismum non patet ad baptismi iterationem aditus, interim tamen ad gratiam ac foedus baptismi per veram poenitentiam reditus ipsis patet. Quod autem vera ac salutaris poenitentia complectatur satisfactionem vel in hac vita, vel in purgatorio praestandam, illud apostolus nec hoc loco, nec alibi addit, sed de suo Bellarminus annectit.

207. 6. *Articulum de peccatorum remissione*, in qua justificatio consistit. 1. Deus per Filium suum reconciliatus in justificatione eo modo peccata credentibus in eum remittit, ut eorum *non recordetur amplius* Psalm. 25, v. 7. Jerem. 31, v. 34. Ezech. 18, v. 22. ut *projiciat ea post tergum* Esa. 38, v. 17. *demergat in profundum maris* Mich. 7, v. 19. *deleat instar nubis* Esa. 44, v. 22. *non imputet sed tegat* Psalm. 32, v. 1. *ut tam longe ea removeat,*

quam longe distat Oriens ab Occidente Psalm. 103, v. 12. etc. At si Deus post remissionem peccata adhuc punit, utique eadem imputat; si poenas pro illis adhuc exigit, utique ad calculos revocat; si vindicat, eorum recordatur; si examinat, post tergum non projicit; si ad iudicium vocat, tecta non habet etc. Tertullianus de bapt. c. 5. p. 221: *Exempto reatu eximitur poena.* Ergo a contrario sensu posita poena ponitur adhuc reatus. Augustinus in Psalm. 31. conc. 2: *Si texit peccata Deus, noluit advertere; si noluit advertere, noluit animadvertere; si noluit animadvertere, noluit punire, noluit agnoscere, maluit ignoscere.* Ergo a contrario sensu, si adhuc punit, utique nondum texit. Audi Bellarminus Toletum lib. 6. inst. c. 22. p. 526: *Peccatum non integre remittitur, nisi cum et poena aufertur.* Imo audiatur se ipsum lib. 5. de amiss. grat. et statu peccati cap. 20: *Tunc peccatum omnino perfecte censetur remissum, cum non solum culpa, sed etiam omnis poena fuerit remissa.* l. 1. de purgator. cap. 4: *Perfecta peccati remissio complectitur remissionem culpae et poenae.* Ergo a contrario sensu, si omnis poena nondum est remissa, ipsum etiam peccatum nondum est perfecte remissum. 2. Deus condonat peccata ex mera gratia, inde enim debitorum *remissio*, non autem *persolutio* appellatur. Atqui haec gratuita peccatorum remissio cum satisfactione propria vel in hac vita, vel in purgatorio praestanda nunquam conciliari poterit. Quod enim per propria merita ac per proprias satisfactiones obtinetur, illud *gratis* dari nemo dicit, et vice versa, quod *gratis* contingit, illud non datur per et propter proprias satisfactiones. 3. Exempla eorum, qui in vera poenitentia Deo per fidem in Christo reconciliati sunt, testantur, absque ullis propriis satisfactionibus peccata ipsis remissa et peccatorum poenas relaxatas. De Petro in iure canonico cap. 1. dist. 1. de poenit. allegatur dictum Ambrosii lib. 10. in Luc. c. 22: *Lacrymas Petri lego, satisfactionem non lego.* Latro in cruce sine satisfactionis propriae interventu fide in Christum Deo reconciliatus et protinus in paradysum receptus est. Huc referenda omnia exempla reconciliatorum post baptismum, quibus nuspiam vel Christus, vel apostoli opera satisfactoria imposuerunt.

208. Excipit Bellarminus lib. 1. de purgat. c. 12. *1. non recordari iniquitatum nihil aliud esse quam non servare inimicitiam cum eo, qui peccavit. Nam si recordari iniquitatum esset punire mala merita, recordari justitiarum esset remunerari bona merita, quod adversarii non concedunt.* Respondemus: *Si non recordari iniquitatum est non servare inimicitiam cum eo, qui peccavit, utique calamitates, quibus pii post remissam culpam adhuc subjecti sunt, non sunt poenae proprie sic dictae, nec sunt satisfactiones pro peccatis vel poenis peccatorum adhuc persolvendae, alias Deus partem irae suae adhuc reservaret et in calamitatibus illis effunderet, adeoque iniquitatum adhuc recordaretur.* Porro recte invicem haec duo conferuntur *recor-*

Exceptiones Bellarmini contra 6. argumentum.

6. Cum articulo de peccatorum remissione.

dari iniquitatum et recordari justitiarum. Recordari iniquitatum est punire peccata, recordari justitiarum est remunerari justitias sive bona opera, quod nos libenter concedimus, quippe qui ex apostolo didicimus, *pietatem habere praemia praesentis et futurae vitae* 1. Tim. 4, v. 8 sed ex eo nimis large infert Bellarminus, remunerationem justitiarum fieri *ex merito*, sicut poena iniquitatum ex merito infligitur, est enim hac in parte dispar ratio inter bona et mala opera, et inter poenam malorum ac remunerationem bonorum operum, ut alibi plenius ostendimus. Propheta nullam meritorum bonorum, sed *justitiarum* mentionem facit, de suo igitur hoc Bellarminus adjicit. 2. *Recordari iniquitatum est quidem punire, sed non punire in aeternum. Ut enim justitiae traduntur oblivioni, quando justus a justitia se avertit, non quod non remunerentur temporali aliquo praemio, sed quod non liberent hominem a gehenna, nec remunerentur praemio sempiterno, ita quoque iniquitates traduntur oblivioni, non quod non puniantur poena aliqua temporali, sed quod non puniantur supplicia aeternis.* Respondemus: contradicit haec exceptio priori et petit principium. Si enim Deus temporalibus poenis proprie sic dictis adhuc vendicat peccata, utique etiam hactenus et hoc respectu eorum recordatur. Si peccatorum reatum tam perfecte Deus sustulit, ut ne recordari quidem eorum velit, quomodo adhuc infligeret poenas easdem, quas damnati in inferno sustinent sola duratione excepta? Si satisfactionem adhuc pro peccatis exigit, utique plene et perfecte ea nondum condonavit. Ad comparationem dicimus, quod justus a justitia se avertens et temporalia et aeterna justitiae suae praemia amittat, quia non amplius est in statu gratiae et *υιοθεσίας*, nec amplius facit opera vere bona, quorum intuitu ac respectu Deus ipsi conferat praemia. Si quae corporalia beneficia Deus in ipsum confert, ea non tam pietatis praemia sunt quam indebita exuberantis divinae gratiae munera. Quodsi vel maxime Deus ex gratia justitias eorum, qui a justitia se avertunt, temporalibus praemiis proprie et accurate sic dictis adhuc remuneraretur, nondum tamen sequitur, ipsum etiam ex justitia iniquitates eorum, qui ab eis se avertunt, poenis temporalibus proprie et accurate sic dictis vendicare, quia *miseriordia superexaltat judicium* Jacob. 2, v. 13. ac Deus *penit infra condignum, remuneratur autem supra condignum*, ut Scholastici recte loquuntur. Denique si vel maxime post remissum peccatum poenas temporales Deus irrogaret, ex eo tamen inferri non posset, post hanc vitam in purgatorio quasdam poenas infligi, quia ut superius ostendimus, omnes poenae temporales cum hac vita finiuntur ac in futuro seculo absoluta regnat aeternitas.

209. 7. Articulus *de justificationis fructu et hominum fide justificatorum statu.* Docet apostolus, fructum justificationis esse *pacem conscientiae* Rom. 5, v. 1: *Justificati ex fide pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum,*

v. 2. *per quem accessum habemus fide ad gratiam illam, in qua stamus et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei;* Christum esse *credentibus justitiam, sanctificationem ac redemptionem* 1. Cor. 1, v. 30. *Nihil damnationis esse in iis, qui sunt in Christo* Rom. 8, v. 1. *sed spe illos salvos esse factos* v. 24. *nec quemquam esse, qui eos accuset vel condemnet* v. 33. et 34. *cum certi sint de gratia et favore Dei* v. 38. *ac vitam aeternam habeant* Joh. 3, v. 36. *qua spe etiam gaudent* Rom. 12, v. 12. *cum fiducia ad thronum gratiae accedunt* Hebr. 4, v. 16. et Deo *sine timore serviunt* Luc. 1, v. 74. *unde in pace beatam ex hac vita ἀνάληψιν et emigrationem ad Dominum exspectant* Luc. 2, v. 29. 2. Cor. 5, v. 8. etc. At si fide justificati, nondum tamen plene purgati scirent, descendendum sibi esse in purgatorium quendam ignem, cujus flammae sola duratione ab infernalibus distant, inque eo per multas annorum δειξάσας esse desudandum et aestuandum, quomodo in conscientia pacem haberent, quomodo nihil damnationis sibi metuendum esse statuerent, quomodo sine timore Deo servirant? Pacem enim habere et inferorum cruciatus per aliquot annorum centurias perferre invicem pugnant. Si vere pii in Christum credentes sunt *dealbati supernivem* Ps. 51, v. 9. Esa. 1, v. 18. utique nullae in eis supersunt maculae in purgatorio igne abluendae. Excipit 1. Bellarminus d. l. *Paulum Rom. 8, v. 1. loqui de concupiscentia ac velle dicere, quod ii, qui sunt in Christo, non consentiant motibus carnis suae nec quidquam peccati contrahant ex ejusmodi motibus.* Respondemus: verba illa apostolica *συμπεράσματος* instar ex praecedentibus inferuntur, ut ostendit particula ἄρα. Dixerat autem apostolus in praecedenti c. 7, v. 25. *Gratias ago Deo per Christum Jesum Dominum nostrum, qui scilicet liberabit me de corpore mortis hujus, igitur mente servio legi Dei, carne autem legi peccati, ex quo porro infert, nihil ergo damnationis est iis, qui sunt in Christo, qui non secundum carnem ambulant, sed secundum Spiritum.* v. 2. subjicit rationem: *Lex enim Spiritus vitae in Christo liberavit me a lege peccati et mortis.* Sensus est, quamvis in renatis adhuc haereat peccatum, tamen ad reatum et damnationem illis non imputatur, quia sunt in Christo et quia per Spiritum illud mortificant nec patiuntur, illud in corpore suo mortali regnare etc. Atqui si renati et justificati poenis peccatorum adhuc essent obnoxii, utique *κατάκριμα* aliquid in illis adhuc locum haberet. Si ad purgatorium condemnarentur, utique *aliquid damnationis* in ipsis adhuc esset. Prior igitur Bellarmini explicatio, quod ii, qui sunt in Christo, non consentiant motibus carnis, vera est, sed non plena; posterior vero, quod renati ex motibus carnis nihil quidquam peccati contrahant, prorsus falsa est et praecedentis capituli septimi *δηγήσει* directe repugnans. 2. Alii ex Pontificiis excipiunt, *eos, qui justificati sunt justificatione prima, pacem conscientiae habere cum Christi passione a purgatorii poenis* XVII. 242.

XVII. 241.

7. Cum articulo de statu hominum justificatorum.

liberati sint, justificatos autem justificatione secunda, scire quidem poenas illas sibi luendas, sed tamen pacem habere, quia sciunt, se gratiam a Deo habere poenas illas aliis operibus redimendi vel sponte susceptis vel a sacerdote impositis, Schoppius apol. c. 53. n. 154. Respondemus: Scriptura non nisi unam coram Dei judicio justificationem novit, ut in tract. de justif. §. 150. et bonis operibus §. 82. docuimus. Nec ullibi in tota Scriptura asseritur, dari nobis a Deo gratiam, qua possimus vel nobis ipsis, vel aliis quidquam promereri, vel qua possimus pro nostris aut aliorum peccatis satisfacere, nisi velimus dicere, nos esse a Christo factos redemptores ac salvatores mundi, quod non solum Scriptura detestatur hanc gloriam uni Christo passim tribuens, sed etiam Bellarminus ipse judicat esse absurdissimum. l. 2. de justif. c. 7. arg. 5. Quodsi vel maxime talis gratia satisfaciendi in purgatorio nobis daretur, quomodo cum expectatione horribilis iudicii et cruciatus in igne illo sustinendi pax conscientiae et laeta beatae ἀναλύσεως expectatio consistere posset?

8. Cum articulo de extremo iudicio.

210. 8. Articulum de extremo iudicio. In ultimo illo decretorio ac censorio die omnes homines in duas classes distribuentur et per vocem summi iudicis quidam adjudicabuntur coelo, quidam vero inferno, nulli vero in purgatorium prius exurendi relegabuntur, unde Bellarminus ipse fatetur, quod tunc purgatorium finem suum sit accepturum l. 1. de purg. c. 12. resp. ad 5. object. Atqui si in extremo iudicio non erit aliquis purgatorius ignis, utique nec hoc tempore aliquis erit, quia causae justificationis et salutis, Dei scilicet misericordia, Christi meritum, verbum evangelii et vera in Christum fides, sunt ejusdem et aequalis virtutis ante iudicium quam in ipso iudicio, ac si iustitiae divinae non repugnat, eos, quos vivos dies novissimus deprehendit, sine purgatorii ignis interventu in paradisu transferri, utique etiam eidem non adversabitur, eos, qui ante iudicium in Domino moriuntur, a purgatorii flammis immunes ac liberos in coelum emigrare. Excipiunt Pontificii, etiam eos, qui culpis venialibus et reatu poenae temporalis in die iudicii inveniuntur obstricti, eum habituros purgatorium, cum in coelestem Hierosolimam nihil coinquinatum ingrediatur, Apoc. 21, v. 27. purgandos enim ipsos esse tum gravissima illa tribulatione, quae novissimum diem praecedet, tum igni e coelis descendente, quando in nubibus obviam rapiuntur Domino, 1. Thess. 4, v. 17. Respondemus: 1. hac ratione nondum vindicata est Dei iustitia, cui non satis convenire videtur, ut multa millia hominum paulo ante novissimum diem defunctorum tempore brevissimo in purgatorio detineat, quin et eos, quos dies novissimus deprehendit vivos, plane in purgatorium non immittat, atque interim reliquos peccatis non majoribus obnoxios per aliquot annorum decadas, imo centurias in purgatorio torqueri permittat. 2. Eadem ratione tria statuentur purgatoria, unum intra viscera terrae in eadem cum inferno